اما پدرش همواره سعی می ورزیده تا برخورد تبعیدی و برون از دایره خردگرایی را در برابر باور های دینی نداشته باشد، به سبب اینکه او دارای بینش روشنگرایی نه و برخورد باز در مسایل شرعی و فقهی بود. پدر طوسی در آموزش و پرورش فکری خود، مدیون فعالیت های خلاقانه مامای خویش که زمانی دانش آموز با هوش تاج الدین شهرستانی (1153/548) بوده است میباشد. پدر طوسی میل داشت تا پسرش دارای سطح بلند و عالی آموزش منظم و پخته باشد و از همه شاخه های علوم و حکمت متداول بهره مند گردیده و جهان بینی و اندیشه های تمام مکاتب فکری و فرق ناهمگون را مورد ملاحظه دقیق و جدی قرار دهد.

یکی از نخستین آموزگاران طوسی که توسط پدرش برای طوسی انتخاب شده بود، کمال الدین محمد حاسب بود که بر بنیاد قول طوسی، وی شاگرد یک دانشمند، عالم معروف و مشهور و فیلسوف، افضل الدین کاشانی بوده است. (1213/610)، و طوسی اولین بار آموزش ریاضیات را زیر اثر و نفوذ علمی شخص موصوف، آغاز کرده است. اما بر اساس قول طوسی، گویا فرآیند آموزش یاد شده آنقدر مقتدر و با اثر نبود که این مسئله خود باعث گردید که طوسی باید همیشه مثال‌ها پرسش‌های مذهبی را بیشتر طرح نماید و این چنین تصور وی باعث کاوش‌ها و کنجکاوی‌های بعدتر او گردید.

وقتی که طوسی به سن 17 سالگی رسیده بود، توانست محصول فکری ابوعلی سینا را که " **الإشارات و التنبیها** " عنوان داشت و بینش فلسفی او را بازتاب میداد، به خوانش گرفت و با فرید الدین داماد در نشست‌های علمی و فلسفی قطب الدین سرخسی، در نیشاپور اشتراک ورزیده و مزید بر آن میخواست با شاعر و عارف معروف فرید الدین عطار (1220/617)، نیز معرفت حاصل نماید.

طوسی بیان میکند، با وصف اخذ مفاد بزرگ و استفاده بی حد از مطالعه و پژوهش در مورد الهیات شناسی، هنوز هم نهایت متأثر و حتا مایوس است از نتیجه پژوهش و تحقیق گویا بی ثمر خویش پیرامون دریافت حقیقت مطلق، واحد، بی نظیر و سرچشمه و بنیاد پیدایش چنین حقیقت ها و اصل برگشت و فرآیند برگشت عقلانی به میعاد را دریابد.

طوسی بر بنیاد این استدلال که چون خرد انسانی صلاحیت کشف همه حقایق و به ویژه حقیقت مطلق را ندارد، لذا مادامی که با اسماعیلیان نیز در زمینه بحث می نمود، میگفت که لازم نیست پیرامون این چنین موضوعات جر و بحث کرد، زیرا محیط پیرامون ما هنوز با چنین اندیشه ها سازگار نیست.

این زمانی بود که طوسی در مورد آموزش و حکمت آستان دار اسماعیلی ناحیه کوهستان، محتشم شهاب الدین (1246/644)، آگاه شد و فرستادن نامه به طوسی جهت ارایه پاسخ به برخی پرسش های فلسفی و علاقه مندی شخصی آستان دار جهت مذاکره و مباحثه با طوسی، زمینه را مساعد ساخت تا با آستاندار محتشم که در سفر خود در گرد کوه قرار داشت، ملاقات مختصر نماید.

مرحله سرنوشت ساز در زندگی طوسی به ویژه در امر تحقیق و جستجوی مسایل علوم و حکمت، زمانی بوقوع پیوست که موصوف در خراسان مصروف تدوین و ترتیب اثر پر محتوای خود "فصول مقدس" بود که محتوای آنرا افکار و احوال قائل اسماعیلیان نزاری، امام حسن علی ذکره السلام (1166/561) تشکیل میداد و اثری بود نهایت با ارزش، زیرا

طوسی خود می گوید که از محتوای اثر خویش، فصول مقدس که در حقیقت امر تنویر کننده ضمیر و اشتعال بخشنده تفکر و اندیشه نهادی انسان اند، منافع بی حد و حصر معنوی را بدست آورده است. باید گفت که اثر محیط پیرامون محتوای عباره ها، تصوّرات و بینش فلسفی چنین فصول مقدس باعث گرایش هرچه بیشتر از پیش طوسی بسوی اسماعیلیسم گردید.

باید گفت که این مسایل در نتیجه تلاش خستگی ناپذیر شخصی طوسی و مداخله ناصرالدین محتشم (1257/655) که بعد از شهاب الدین بحیث آستان دار کوهستان توظیف شده بود، به وجود آمدند و باعث گردیدند که طوسی بحیث مستجب در دعوت اسماعیلی، پذیرفته شود. در حقیقت در همین وقت و شاید هم کمی بعد تر از آن بود که نصیرالدین طوسی داخل حلقه خدماتی ناصر گردیده و مناسبات نهایت نزدیک را با رهبر اسماعیلیان پیدا میکند، که قریب سی سال زندگی او را در بر گرفته بود.

نبوده، اما با وصف آنهم در میان اهل خیره مورد تقدیر فراوان قرار گرفته است. در ده سال بعد آن زمان، طوسی برخی از کار های دیگری را از قبیل "گشایشنامه" که در مورد اخلاقیات به رشته تحریر در آمده بود، و رسالت معینیه که در مورد نجوم است، نیز در اختیار خوانندگان قرار گرفته بودند. طوسی در سال (1235 / 633)، نخستین کتابش را که " اخلاق

ناصری" نام داشت ، یک جا با سایر رساله هایش به شمول " تولی و تیرا" ، " آغاز و انجام" ، به نگارش گرفته بود.

طوسی بعد از تکمیل نمودن اثر خویش، اخلاق ناصری، یک جا با ناصرالدین محتشم رهسپار دژ الموت و مأمون که در رود بار قرار دارد، میشود.

بدون در نظر داشت اینکه پیوند نزدیک طوسی با اداره دژ الموت دارای کدامین برنامه های خصوصی، فردی، جمعی و یا گروهی بود، اقامت بیست ساله موصوف در آنجا، یکی از پر محصول ترین دوره حیات پربار و مصروفیت او به شمار میرود. همه فعالیت های ابتکار آمیز و نو آوری های وی زیر نظر و حمایت امام علا و الدین محمد (653/ 1255) ، و سایر نخبگان و شخصیت های ممتاز جمعیت اسماعیلیان آن دوره، صورت، گرفته است. از همه پس منظر مکالمات و مباحثات طوسی با افراد و شخصیت های فرهنگی و اکادمیک آنزمان،

و هم از طریق آثار و آفریده های عقیدتی- فلسفی او استنباط می‌گردد که ایشان از آزادی عقلانی و خرد ورزانه فضا و محیط پیرامون الموت محظوظ بوده و باعث شده است که موصوف به نگارش مسایل و مضامین نا همگون به ویژه ستاره شناسی، ریاضیات، فلسفه و حکمت و علوم مثبت، اقدام عملی، نماید. طوسی اثر نهایت مهم فلسفی اش، روضة التسليم (فردوس انقیاد)، را در سال (1240 640 /)، و اساس الاقتباس را در سال (1246 / 642)، به پایه اکمال رساند.

دفاع نامه بسیار معروف وی از ابو علی سینا در برابر **فخر الدین رازی** زیر نام (شرح الاشارات والتنبیها) ، از آن جمله آثاری است که در سال (1246 / 644) به پایه اکمال رسید. این همه آفریده های آخر طوسی و سایر نگارش های معروف و مشهور موصوف که قبلاً آنها را تذکار دادیم، باعث شده اند تا نصیرالدین طوسی لقب **سلطان الدعاة** را کسب نماید. سالهای نخستین طوسی در قلعه الموت اعم از زندگی شخصی و پژوهشی اش، بدون در نظر داشت شرایط دشوار آفرین، در کلیت خود مصون و مصروف بود. اما نوشته های بعدی او بازتاب دهنده اضطراب و دلواپسی و آفری بود که اسباب آنرا افواهاات فراگیر مردم پیرامون آمد آمد مغل ها، که بعد ها به عینیت تبدیل گردید، فراهم ساخته بود. مغول ها زمانی که آسیای مرکزی و قسمت های شمالی خراسان را اشغال نمودند، در تلاش آن شدند تا بر ایران حمله ور شوند و بتوانند مرکز تجمع و فرماندهی دعوت اسماعیلی را که عبارت از قلعه الموت بود و اولویت کار زار فعالیت های تبلیغاتی آنها را تشکیل میداد، اشغال نمایند. قبل از آن بسا از پایگا های اسماعیلیان در ناحیه **کوهستان**، در کنترل آنها درآمده بود. در سال (1256 / 654)، شخص هلاکو، جنگ سالار مغل ها، به قلعه رود بار رسیده و نیت پیشروی بعدی اش را به قلعه الموت و دژ مأمون، دوخته بود. بعد از انجام یک سلسله مذاکرات و مفاهمات نا همگون و غیر قابل برون رفت، در فرجام هیأت رهبری اسماعیلیان را مجبور به تسلیم ساختند، و مغول ها بدون در نظر داشت این مسئله، اقدام به یک تخریب همگانی و قتل عام اسماعیلیان در ایران زدند، که این نیز خود گویای بسا از حقایق ای است که فرآیند معامله گری را در قبال داشته است.

حکومت اسماعیلیان که در آن وقت 166 سال پیش توسط داعی سترگ، وافی راه و کیش طریقت و حقیقت پیروزی شده بود، به طور سیستماتیک مورد چپاول و غارت بی رحمانه مغول ها، قرار گرفت.

حتی تاریخ نویس معروف عطا ملک جوینی (وفات 1282 / 681)، خود اعتراف می کند، مادامی که مهاجمان مغول را در فرآیند چپاول همراهی می نمود، برایش اجازه داده شده بود تا برخی از آثار و آفریده های کتابخانه الموت را توأم با سامان آلات و لوازم ستاره شناسی را از گزند حوادث جهت استفاده بعدی شان، نجات دهد.

طوسی با امانت داری کامل موضوع و دیدگاه اصول وحدت روحانی را که در ادبیات اسماعیلیسم، جایگاه ویژه دارد، حفظ و حرمت نموده است. **تلخیص المحصل**، که در زمره کار های علمی دوره اخیر او به شمار میرود در سال ( **1271/669** / )، تکمیل شده بود و طوسی در آن به گونه واضح از نظام و دکتربین تعلیمی و آموزشی کیش اسماعیلیسم بطور قطع دفاع می نماید. حتی به نظر میرسد که فخرالدین رازی را که زمانی در مورد اسماعیلیان تعبیر بد داشت، به نقد گرفته و بینش او را تصحیح مجدد می بخشد.

مثلاً در نوشته های **سنت آگستین**، ( **وفات 430 م** )، که در همه آفرینش ها و نوآوری های ادبی اش یک اساس همگانی را که بازتاب دهنده مساعی او در شناخت هرچه عقلانی تر محیط پیرامون است، مشاهده کرده میتوانیم، به شمول قضاوت عادلانه و در موازنه نگهداری باور جدید جهت مقابله با چالشهای متصور از زندگی و روزگار زیست همگانی اجتماعی.

یکی از نمونه های نهایت برازنده چنین ژانر و سبک ادبیات اسلامی را میتوان در " **المنقذ من الضلال** " اثر امام غزالی ( **وفات 1111/505** )، و " **سیرو سلوک** "، نصیرالدین طوسی به

درستی میتوان مشاهده کرد. علاوه بر آن اشعار و قصاید اعترافیه و اقراریه ای نیز وجود دارند که تبارز دهنده چنین تجارب و اندوخته های مذهبی اند که میتوان از قصیده اعترافیه ناصر خسرو، یاد کرد.

همچنان میتوان مقایسه کرد و یا هم در برابر هم قرار داد، نامه مشابه پیر بزرگ ناصر خسرو را به این مسئله که زمانی خواست تا نامه ای را به آستان دار شهر بصره، علی ابن احمد بفرستد، زمانی که در سال 1051/443 م، به بصره رسیده بود.

اما باید استدلال کرد که شاید انتقال طوسی از ناحیه کوهستان به قرار گاه مستحکم اسماعیلیان دژ الموت و اشتراک فعال و مؤثر او در پیشبرد فرایند دعوت اسماعیلی، امکان نمیداشت اگر وی قادر به نگارش این چنین نامه ای که حاوی سیاق و محتوای افکار و اندیشه های عالی و شامخ طوسی و دور از انظار آنانی که نیت سو در برابر او داشتند تا ضرری را متوجه کارکرد های آینده اش نساخته باشند.

مسئله باید در شیرازه افکار و اندیشه های جمعی و در یک نظام با ثبات آموزشی قید گردد و به مثابه آئین نامه تعلیمی و آموزشی بدون هراس و دغدغه، در اختیار دانش آموزان و علاقه مندان این عرصه گذاشته شود.

بدون تردید موجودیت سه دهه طوسی در الموت و همکاری و یاری شان با فرآیند بینش اسماعیلیسم، به ویژه سال های 620/1224 – 654/1256، یکی از ارزشمند ترین و مرثر ترین دوره های کاری و نگارشی حیات پربار طوسی، به شمار میرود. طوسی بسا آثار خود را در این سالها به نگارش گرفته است، اما با افسوس فراون باید گفت که بعد از فروپاشی و اضمحلال مرکزیت و رهبری الموت، آثار نهایت کمی باقی مانده است و در اختیار قرار گرفته اند که میتوان بر بنیاد آن روی کارکرد ها و وابستگی های فردی، علمی و عقیدتی طوسی، با ژرفای بیشتر اندیشید.